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Adresa Postala Bd-ul Eroilor, Nr. 8, cod postal 500007,

BTR

Persoand de contact: Teodora Badea, Imputernicitd a Mun. Brasov,,
Nr. Tel. 0786 231 194, Email: teodorabade@im-ds.ro

1.3. Amplasament

Strada Albinelor, nr. 29, Judetul Brasov, Municipiul Brasov, NC 175301

1.4. Rezumat al proiectului

Proiectul vizeaza construirea unui campus integrat pentru invatamant dual structurat in 4
corpuri de cladire unitare si un corp de legatura cu functiuni conexe specifice.

Invatamantul dual este o forma de organizare a invatdmantului profesional si tehnic,
tripartita, ce are la baza un contract de parteneriat intre operatorul economic, unitatea de
invatamant si unitatea administrativ-teritoriala, precum si contracte individuale de
pregatire practica intre operatorul economic, elev / parinte tutore si unitatea de
invatamant.

Conform normativului de proiectare NP 010-2022 "Normativ privind proiectarea,
realizarea si exploatarea constructiilor pentru scoli si licee’, la nivel de ansamblu, terenul
de amplasament se va organiza in patru zone si anume:

(@)  zona ocupata de constructii si instalatii;

(b)  zona curtii de recreatie;

(c)  zona terenurilor si a instalatiilor sportive exterioare;
(d)  zona verde;

Conform legii 292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, proiectul se incadreaza in anexa nr. 2, pct. 10, lit. b - proiecte de
dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si a parcarilor auto publice.

Proiectul propus nu intrd sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, cu modificdrile si completarile ulterioare.

Proiectul propus nu intrd sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea Apelor nr.
107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.



1.5. Regim juridic

- Imobilul este situat in intravilan.
- Imobilul este proprietate a domeniului public Municipiul Brasov conf. CF anexat
- Servituti existente pe imobil: -

1.6. Regim economic

- Folosinta actuala: teren cat. Arabil;

- Destinatia conf. P.U.Z. (plan urbanistic zonal) Brasov la data prezentei: L2 - zona de
locuinte colective afectata de cai de comunicatie,

- Reglementari fiscale: Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal (Titlul IX, Impozite si
Taxe Locale) cu modificarile si completarile ulterioare;

- Zona ‘D’ conf. Zonificarii municipiului Brasov, aprobat cu HCL nr. 236/2015
republicata conf. HCL nr. 221/2016; municipiu categoria |.

1.7. Regim tehnic

PUZ - Construire locuinte colective P+8 - Str. Albinelor, Str. Lanii, aprobat cu HCL
nr. 427/2008, preluat in PUG 144/2011, prelungit cu HCL 117/2021, valabil pana la
data de 31.12.2025;

Nota: Parcela este construibilda numai daca se asigura accesul la drumul public, accesul
masinilor de interventie si numai daca exista posibilitatea racordarii la retelele publice de
exhipare edilitara existente, conform H.G. nr. 525/1996. Emiterea autorizatiei de
construire este conditionata de indeplinirea prevederilor HCL nr. 276/30.05.2018.

Nota: in zona L2 se admite amplasarea urmatoarelor functiuni complementare locuirii:
sanatate, invatamant, culte, sport si intretinere.

Conditi:

- P.O.T. (procent ocupare teren) - S. construita/S. teren - max.: - 43%

- C.U.T. (coeficient de utilizare teren) - S. desfdsurata / S. teren - max.: - 2,5

- Regim de indltime: - max P+8

- Acces carosabil: - Conform Aviz Comisie de Circulatie

- Acces pietonal: - Conform Aviz Comisie de Circulatie

- Regim de aliniere: - min 5.0 m - fata de str. Fundaturii

- Retrageri fata de limitele de proprietate

. fata de limitele laterale ale parcelei: cel putin jumatate din indltimea la cornisa, dar
nu mai putin de 5.0 m.
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o fata de limita posterioara a parcelei va fi egala cu jumatate din inaltimea la cornisa,
masurata din punctul cel maiinalt fata de teren, dar nu mai putin de 5.0 m

- Zone protejate: -

- Echipare edilitara:

o apa

o canalizare

o energie electrica
o incalzire

- Suprafata minima a parcelei:
. 500mp; front la stradd 15m
- Acoperisul si invelitoarea:

. sarpantd/terasa 1n nuante brun/caramizius interzis azbocimentul si tabla
stralucitoare de aluminiu pentru acoperirea cladirilor

- Imprejmuire:

. gardurile spre limitele separative ale parcelelor nu vor depasi inaltimea de 2.00m;

- Parcare (garaje): conform HGR nr. 525/1996 republ.

- Sistemul constructiv si principalele materiale de constructii permise: materiale care nu
vor deprecia aspectul general al zonei;

- Organizarea de santier: se va autoriza impreuna cu lucrarile de bazg;

- Spatii verzi: 25% din suprafata terenului;

- Se vor prezenta: plan de incadrare in zona a lucrarii emis de O.C.P.I. (Oficiul de Cadastru
si Publicitate Imobiliard) Brasov si plan de situatie vizat de O.C.P.l. Brasov, intocmite
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 cu modificarile si completarile ulterioare;

- Planul de situatie va fi furnizat obligatoriu in format electronic vector: CAD (dwg, dxf,
dgn) sau GIS;

- Se vor respecta prevederile Ord. nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si
sanatate publica privind mediul de viata al populatiei;

- Locurile de parcare se vor asigura in incinta proprietati conform H.C.L. nr.
134/21.03.2018, la o distanta de min. 5 m de ferestrele camerelor de locuit conform
Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 119/2014, art. 4,

- Proiectul pentru organizare de santier va cuprinde in mod obligatoriu masurile de
protejare a circulatiei auto si pietonale prin imbracarea schelelor exterioare montate la
fatada stradala cu plase de sigurantg;

- Memoriul de organizare de santier va contine masurile aferente "Regulamentului de
bune practici privind masuri concrete pentru controlul prafului si emisiilor de pulberi din
constructii si demolari” aprobat cu HCL nr. 153/2015;

- Verificarea tehnica de calitate a proiectelor se va face conform Legii nr. 50/1991 si
Hotararii nr. 925/1995;
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- Documentatia tehnica va cuprinde Devizul general al lucrarilor intocmit in conformitate
cu prevederile legale in vigoare;

- Cererea pentru obtinerea autorizatiei de construire va fi intocmita si semnata de catre
proprietarul/ii tabular/i;

- Se vor respecta conditiile Regulamentului pentru stabilirea setului de masuri privind
sistemele tehnice care au un efect semnificativ asupra performantei energetice a
cladirilor noi cu impact asupra calitatii aerului si aspectului urbanistic in Municipiul
Brasov incepand cu anul 2020, aprobat cu H.C.L. nr. 227/2020. Constructiile noi vor fi
autorizate doar daca sunt echipate cu sisteme tehnice care asigura respectarea setului
de masuri prevazut in regulament;

- Se va prezenta Plan de Situatie suprapus peste plansa PUZ;

- Se va prezenta calcul pentru necesarul minim de pubele-colectare selectiva deseuri;

- Se va face dovada accesului auto si pietonal la drumul public;

- Se vor prevedea accese, rampe, etc. si pentru persoanele cu dizabilitati locomotorii,

Pentru bransamente:

- se va prezenta proiectul de refacere a sistemelor rutiere afectate de sdpaturi pentru
instalarea retelelor edilitare, conform HCL al Municipiului Brasov, nr. 313/16.06.2005;
- realizarea de retele edilitare
- In vederea pastrarii caracterului specific al spatiului urban din intravilanul localitatilor se
interzice montarea supraterand, pe domeniul public, a echipamentelor tehnice care
fac parte din sistemele de alimentare cu apa, energie electrica, termoficare,
telecomunicatii, transport in comun, a automatelor pentru semnalizare rutiera si altele de
aceasta naturd, Montarea echipamentelor tehnice aferente retelelor edilitare se va
executa in varianta de amplasare subterand ori, dupa caz, in incinte sau in nisele
constructiilor, cu acordul prealabil al proprietarilor incintelor/constructiilor si fara
afectarea circulatiei publice; Se interzice amplasarea retelelor edilitare pe stalpi de
iluminat public si de distributie a curentului electric, pe plantatii de aliniament, pe
elemente de fatada ale imobilelor ori pe alte elemente/structuri de aceasta naturg;
Montarea retelelor edilitare se executa in varianta de amplasare subterana, fara afectarea
circulatiei publice, cu respectarea reglementarilor tehnice aplicabile si a conditiilor tehnice
standardizate in vigoare privind amplasarea in localitati a retelelor edilitare subterane; Pe
traseele retelelor edilitare amplasate subteran se prevad obligatoriu sisteme de
identificare nedistructive, respectiv markeri, pentru reperarea operativa a pozitiei retelelor
edilitare in plan orizontal si vertical, in scopul executarii lucrarilor de interventie la
acestea (art. 28 din RGU aprobat prin Hotararea nr. 525/1996);
- in scopul asigurarii calitatii spatiului public, a protectiei mediului si sigurantei si sanatatii
locuitorilor, precum si pentru cresterea gradului de securitate a retelelor edilitare, in zona
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drumurilor publice situate in intravilanul localitatilor, lucrarile de constructii pentru
realizarea/extinderea retelelor edilitare, inclusiv pentru traversarea de catre acestea a
drumurilor publice, se executa in varianta de amplasare subterana, cu respectarea
reglementarilor tehnice specifice in vigoare. (art. 18, alin. 21 din RGU aprobat prin
Hotararea nr. 525/1996);

- pentru constituirea, intretinerea, extinderea si dezvoltarea bazei de date urbane si
teritoriale standardizate si compatibile se va livra tot proiectul (parte scrisd si parte
desenata) in format electronic vector CAD inclusiv ridicarea topografica in coordonate in
sistemul national de referinta Stereo 1970, in format dxf, dgn sau GIS pe suport digital
(art. 15, lit. b din Legea nr. 350/2001);

- la finalizarea lucrarilor (la semnarea procesului verbal de terminare a lucrarilor)
beneficiarul are obligatia ca sa prezinte Directiei Arhitect Sef - Serviciul Amenajarea
Teritoriului si Gestiune Date Urbane din cadrul Primariei Municipiului Brasov,

- procesul verbal al lucrarilor ascunse si traseul real al retelei executate. Se va
prezenta planul de situatie in format electronic vector CAD in coordonate in sistemul
national de referinta Stereo 1970, in format dxf, dgn sau GIS pe suport digital;

Nota: Cele de mai sus se completeaza cu Regulamentul aferent documentului de
urbanism care reglementeaza imobilul {constructie/teren) mentionat in prezentul
certificat de urbanism.

Nota: Prelungirea valabilitatii certificatului de urbanism se va solicita cu cel putin 15 zile
inaintea expirarii acestuia.

Notd: in temeiul art. 6 alin. (2) din H.G. nr. 932/2010 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 184/2001 si art. 46, alin. (a), lit. i din Ordinul
Ministerului Dezvoltarii Regionale si Locuintei nr. 839/2009 actualizat, se va face

dovada de luare in evidenta a proiectului de arhitectura aferent DTAC/DTAD/DTOE la
Ordinul Arhitectilor din Romania -filiala teritoriala.

1.8. Analiza situatiei existente

Amplasamentul este situat in intravilanul municipiului Brasov, strada Albinelor nr. 29.
Conform extrasului CF nr. 122716 din 15.07.2022, imobilul este inscris in CF nr. 175301
Brasov, cu nr. cadastral 175301 si are suprafata de 28.896 mp, categoria teren
imprejmuit. Terenul face parte din domeniul public al Municipiului Brasov.

Terenul se afla in proximitatea unor locuinte colective si individuale, zona cu functiune de
locuire, este lipsit de constructii permanente, are forma dreptunghiulara, alungita pe
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directia NV-SE, cu dimensiunile de gabarit cca. 92 x 321 m. Pe latura de Nord-Vest a
parcelei se afla accesul la strada cu o deschidere de 92m.

In prezent, terenul se invecineaza la Nord- Vest cu strada Albinelor nr. 29, reprezentand
calea principala de acces auto si pietonal cu o deschidere de 92m.

Pe latura de Sud-Vest exista un drum din pietris ce deserveste locuintele colective
invecinate.

Catre Sud si Est, amplasamentul se invecineaza cu terenuri in proprietate privata, lipsite
de constructii.

Prin P.U.Z. aprobat cu HCL nr. 427 / 2008 sunt prevazute drumuri de acces pe laturile de
Sud si de Est ale amplasamentului, cat si modemizarea drumului situat la Vest de teren.
Amplasamentul este deservit de catre 2 statii de autobuze - statiile Fundaturii (liniile 18,
24, 28) si Albinelor (linia 28) - care fac legatura cu centrul (liniile 24 si 28) si cu Bariera din
Bartolomeu (linia 18).

Precedent aprobarii P.U.Z. in vigoare, in zona (aprobat cu HCL 427 / 2008), terenul se afla
in subzona G1 - subzona constructiilor si amenajarilor pentru gospodarie comunala. In
proximitatea amplasamentului se afla o ferma agricola, care in prezent nu mai este
functionald. Prin P.U.Z. aprobat cu HCL 427 / 2008, terenul este incadrat in zona de
locuire, si este eliminata posibilitatea reaparitiei sursei de poluare create de ferma.

Proximitatea aeroportului va crea o poluare sonora punctuala /ocazionala.

Indicatori urbanistici — situatie existenta zona studiata
Suprafata Teren: 28 896,00 mp
Suprafata construita: 0 mp

Suprafata desfasurata: 0 mp
P.O.T. - 0%

CUT.-0

R.h. = nu este cazul

1.9. Vecinatati

Vecinatatile terenului:

Nord -Vest - imobil cu numar cadastral 156925;

Sud-Vest -imobil fard numar cadastral
-imobil cu numar cadastral 149715 C1, C2



SE ( g 0
PU RI, NR. 23-25, ETAJ 5, C.P.: 023952
BTR 801, BANCA TRANSILVANIA

IM/DS

-imobil cu numar cadastral 109631 C1
-imobil cu numar cadastral 109174 C1
-imobil cu numar cadastral 109171 C1
-imobil cu numar cadastral 109166 C1
-imobil cu numar cadastral 109201 C1
-imobil cu numar cadastral 109172 C1

Sud- Est -imobil cu numar cadastral 175291
-imobil cu numar cadastral 141466

1.10. Justificarea necesitétii proiectului

Invatamantul dual este o formad de organizare a invatdmantului profesional si tehnic,
tripartita, ce are la baza un contract de parteneriat intre operatorul economic, unitatea de
invatamant si unitatea administrativ-teritoriala, precum si contracte individuale de
pregatire practica intre operatorul economic, elev / parinte tutore si unitatea de
invatamant.

Invatamantul dual, va asigura nevoia de personal calificat in domeniile de activitate in
urma solicitarii din partea agentilor economici.

1.11. Valoarea investitiei
Valoarea investitiei conform devizului general (C+M) va fi de 164,204,700.00 RON
1.12. Perioada de implementare

Perioada de implementare propusa va fi de 12 luni de la emiterea autorizatiei de
construire.

1.18. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect

Proiectul vizeaza construirea unui campus integrat pentru invatamant dual structurat in 4
corpuri de cladire unitare si un corp de legatura cu functiuni conexe specifice.

Invatdmantul dual este o formad de organizare a invatdmantului profesional si tehnic,
tripartita, ce are la baza un contract de parteneriat intre operatorul economic, unitatea de
invatamant si unitatea administrativ-teritoriala, precum si contracte individuale de
pregatire practica intre operatorul economic, elev / parinte tutore si unitatea de
invatamant.
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Conform normativului de proiectare NP 010-2022 "Normativ privind proiectarea,
realizarea si exploatarea constructiilor pentru scoli si licee’, la nivel de ansamblu, terenul
de amplasament se va organiza in patru zone si anume:

(@)  zona ocupata de constructii si instalatii;

(b)  zona curtii de recreatie;

(c)  zona terenurilor si a instalatiilor sportive exterioare;
(d)  zona verde;

Zona ocupata de constructii (campusul) este proiectat ca un ansamblu de cladiri,
gazduind 4 grupe functionale majore:

a.1) Caminul pentru elevi /student;

a.2) Canting, Biblioteca si spatiile de recreere
a.3) Centrul educational

a.4) Sala de sport/multifunctionald

~ A~ A~~~

Functiunile sunt distribuite in volumetria ansamblului, in functie de zonele de interes,
astfel incat sa asigure o buna legatura si accesibilitate catre toate tipurile de spatii
utilizate.

Centrul educational are o capacitate maxima de 648 elevi si este impartit in 2 corpuri
conectate la nivelul etajului 1 spatiu amplu ce cuprinde o functiuni conexe. Datoritd
variatiei profilului educational, o parte din sdlile destinate elevilor se desfasoara in cadrul
corpului de legatura, pentru a putea facilita o legatura mult mai rapida cu latura practica a
specialitatii studiate. In cadrul centrului educational se vor desfasura cursuri in jurul a 5
domenii de activitate:

- mecatronica

- aeronautica

-IT

- automotive

- turism si alimentatie publica (spatii dispuse in corpul de legaturd)

Cladirea destinata spatiilor de cazare pentru elevi/studenti are o capacitate maxima de
414 locuri care include locurile pentru persoane cu dizabilitati si la care se adauga locurile
pentru cadre didactice si pentru invitati. Acesta a fost pozitionat intr-o zona centrala a
ansamblului pentru a permite accesibilitatea catre zonele de interes in care elevii isi
desfasoara activitatea predominanta — studiu.



Cantina este compusa din spatiile aferente prepararii hranei (bucataria si spatiile anexe)
si sala de mese cu o capacitate maxima de 240 persoane si este pozitionata central in
cadrul ansamblului facilitdnd accesibilitatea din directia celorlalte spatii. In proximitatea
acesteia se regdsesc spatii de recreere, biblioteca precum si spatii de studiu individual.

Sala de sport/multifunctionald are o capacitate de baza de 132 utilizatori si ofera
posiblitatea practicarii mai multor sporturi. Aceasta se afla in stransa legatura cu spatiile
exterioare, campusul benficiind de terenuri de baschet si tenis exterioare.

Centrul educational va desfasura cursuriin jurul a 5 domenii de activitate:

- mecatronica

- aeronautica

-1T

- automotive

- turism si alimentatie publica

Vecinatatile terenului si distantele fata de limita de proprietate:

Vecinatati:
Nord -Vest - imobil cu numar cadastral 156925;
Sud-Vest -imobil fard numar cadastral
-imobil cu numar cadastral 149715 C1, C2
-imobil cu numar cadastral 109631 C1
-imobil cu numar cadastral 109174 C1
-imobil cu numar cadastral 109171 C1
-imobil cu numar cadastral 109166 C1
-imobil cu numar cadastral 109201 C1
-imobil cu numar cadastral 109172 C1
Sud- Est -imobil cu numar cadastral 175291

-imobil cu numar cadastral 141466

Nord-Est -imobil cu numar cadastral 141466
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Distante fata de limita de proprietate:

Nord-Vest -minim 10.3m
Sud-Vest -minim 7.44m
Sud- Est - minim 56.55m
Nord-Est - minim 7.56m

Nota: Distantele reprezintd masura in metri, dintre obiectivul propus si limita de proprietate
in cel mai apropiat punct.

Constructia este compusa dintr-un ansamblu de 4 volume cu acces direct de la nivelul
parterului cu regimuri de inaltime diferite si un volum suplimentar ce uneste aceste spatii
la nivelul etajului 1.

Acesta din urma, gazduieste o suita de functiuni apartinand de cele 4 grupe functionale
majore realizand o relatie de interdependenta in cadrul ansamblului construit.

In completarea volumetriei de ansamblu se adaugé o pasareld sinusoidala in plan, menita
sa creeze o legatura intre constructiile propuse si spatiul amenajat exterior prin diverse
puncte de acces, generand o conexiune solida intre spatiile interioare si exterioare.
Motivatia abordarii volumetrice se regaseste in constrangerile urbanistice, intreg
conceptul focusandu-se pe rezolvarea cdilor de circulatie si pe relatia dintre spatiul
interior si exterior, precum si reducerea barierelor date de catre partea carosabila.

Se va avea in vedere conceptul de eficientd energetica, optimizarea consumurilor de
energie electrica, managementul si monitorizarea devenind la ora actuald o preocupare
esentiala la nivel global.

Cerintele esentiale de calitate se vor asigura pentru categoria C, cladire de importanta
normala conform H.G. 766/1997 anexa 3 si normativelor in vigoare in domeniul
proiectarii si executiei lucrarilor de constructji, iar din punct de vedere structural, conform
Codului de proiectare seismica P100-1/2013, constructia se incadreaza in clasa de
importanta 1.

Indicatori urbanistici situatia propusa

Suprafata teren zona studiatd — 28896.00 m?
Suprafata construitd — 8700.89 m?

Suprafata desfasurata generald — 25344.62m?
Suprafata desfasurata pentru calcul CUT - 25092.61 m?
P.O.T. propus — 31.11%

C.U.T. propus — 0.86



R. h. max— P+6
H. max. — 26.00m de la nivelul terenului

Suprafaté spatii verzi — 7728.61m?/ 26.75% (minim 25% conf. C.U. nr. 2993 din
02.11.2022)

Bilant Teritorial

S. Construitd Campus Dual 8700.89m2  30.11%

S. Platformé Gunoi 15.37 m? 0.05%

S. Pavaj pietonal/carosabil 10548.00m?  36.50%
S. Pavaj pietonal 1096.36 m? 3.79%

S. Pista de biciclete 126.41 m? 0.44%

S. Terenuri sport 680.36 m? 2.36%

S. Spatii Verzi 7728.61 m? 26.75%
S. TOTAL TEREN 28896.00m?2  100.00%

2. DATE GENERALE ALE CONSTRUCTIEI

2.1.1. Zonificare functionald propusa

Intrucat functiunea principald o constituie invatdmantul dual, la nivelul organizarii
interioare exista o zona predominanta de invatamant, o zona administrativa si zone de
depozitare.

Dispunerea acestor spatii este desfasurata la nivelul parterului si al etajelor. Ele vor fi
configurate si finisate cu materiale de calitate superioara, astfel incat sa fie usor de
curatat/dezinfectat/intretinut, conform normelor igienico-sanitare specifice acestor
destinatii.

Suprafetele aferente functiunilor care compun prezenta investitie, sunt distribuite dupa
cum urmeaza:

Campus Dual Brasov - zonificare functionala pe etajele corpurilor

ETAJ

ZONIFIC
ARE

Nr. crt GRUPURI DE SPATII SUPRAFETE

CORP A - Centru educational




IM/DS

C. D, PARTER, C.P.: 700711
I,NR. 23-25, ETAJ 5, C.P.: 023952

VANIA

AP Circulajiev ori;qntalé (30% din suprafata o 163.85 mp
reprezinta spatiile de socializare/recreere)
Spatii de | AP.2 Gol lift 2.50 mp
circulatie | AP.6 Nod de circulatie 2 16.98 mp
AP.9 Nod de circulatie 1 16.98 mp
AP.19 Windfang 3.49 mp
Spatii AP.3 Spatiu tehnic 9.73mp
éeehprggﬁéri AP0 Spatiu tehnic 453 mp
AP.11 Grup sanitar barbati 18.63 mp
PARTER | Spatii AP12 Grup sanitar femei 18.20 mp
sanitare | AP.13 Grup sanitar dizabilitati 4.09 mp
AP.16 Grup sanitar administrator 3.4Tmp
- AP.4 Birou administrator 27.08 mp
gg?qt;:wistr AP.15 Spatiu paza/control acces 3.14 mp
ative AP.17 Birou cadru didactic 22.43 mp
AP.18 Birou cadru didactic 23.32mp
Spatii AP.5 Atelier digital 66.34 mp
pentru AP7 Atelier digital 81.60 mp
invatdma | AP.8 Atelier digital 82.07 mp
nt AP.14 Atelier digital 67.30 mp
Spatii de AE11 V\(indfaﬁg . ] i . ] 10.95 mp
circulatie | AE12 Clrculat,lev onzpntala (30@ din suprafatd o 196.40 mp
reprezinta spatiile de socializare/recreere)
Spatii AET.S Spatiu tehnic 12.65mp
g‘eehprggﬁéri AE18 Spatiu tehnic 453 mp
. AE1.9 Grup sanitar barbati 18.63 mp
ETAJ T ggr?}’[lgre AE1.10 Grup san?tar fefmei” _ 18.20 mp
AE1.13 Grup sanitar dizabilitati 4.09 mp
AE13 Sala de clasa 67.46 mp
Spatii AE1.4 Sala consiliul elevilor 31.72 mp
pentru AE1.6 Sala de clasa 67.13 mp
invatdma | AE1.7 Sald de clasa 67.24 mp
nt AE1.11 Sala de clasa 65.46 mp
AET1.12 Birou cadru didactic 2221 mp
Spatii de Circula’giev orizontalé ) (30%. din
RS AE21 suprafatda o reprezinta spatiile de 147.82 mp
ETAJ 2 circulatie socializare/recreere)
Spatii A.E2.6 Spatiu tehnic 22.15mp
tehnice, | AE2.12 Spatiu tehnic 4.53 mp
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depozitari
N AE213 Grup sanitar barbati 18.63 mp
ggr?i?!are AE214 Grup sanitar femei 18.20 mp
AE2.15 Grup sanitar dizabilitati 4.09 mp
- AE29 Birou resurse 27.7Tmp
gg?rf;lnistr AE2.10 Birou resurse 28.04 mp
ative AE211 Birou resurse 27.20mp
AE2.16 Centru resurse 106.99 mp
AE22 Spatiu asteptare 17.92 mp
Spatii AE2.3 Cabinet consiliere cariere 55.53 mp
pentru AE2.4 Cabinet consiliere psihologica 31.87mp
invatama | AE2.5 Birou cadru didactic 22.22 mp
nt AE2.7 Birou cadru didactic 24.12 mp
AE28 Birou cadru didactic 28.04 mp
CORP B - Centru educational
B.P.1 Windfang 16.50 mp
B.P.3 Circulatii orizontale 213.73 mp
B.P.9 Gol lift 3.05mp
. B.P.10 Nod circulatie 1 18.53 mp
Spatii de Fg5o% Hol 9.00 mp
circulatie . ,
B.P.17 Nod circulatie 2 18.01T mp
B.P.20 Windfang 3.40 mp
B.P.21 Windfang 3.44 mp
B.P.22 Nod circulatie 3 20.13mp
Spatii B.P.8 Spatiu tehnic 6.37 mp
SARTER fjeehprg;ﬁéri B.P.18 Spatiu tehnic 2547 mp
N B.P.5 Grup sanitar barbati 28.03 mp
?gr?}tlgre B.P.6 Grup sanitar femei 22.88mp
B.P.7 Grup sanitar dizabilitati 5.57 mp
B B.P.2 Spatiu paza/control acces 8.68 mp
ggr?wt';;istr B.P.13 Secretariat 48.64 mp
ative B.P.14 Contabilitate/Registratura 30.83 mp
B.P.16 Casierie 6.82 mp
Spatii B.P.4 Atelier tehnologic auto 114.21 mp
pentru B.P.11 Atelier tehnologic fotovoltaice 97.78 mp
invatama | B.P.12 Atelier tehnologic mase plastice 97.78 mp
nt B.P.19 Atelier tehnologic aviatie 516.58 mp
ETAJ T S.pa’gii Qe BET T Circulatiev orizontalé ) (30%. din 299.75 mp
circulatie suprafatd o reprezinta spatiile de
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socializare/recreere)
B.ET.11 Hol 17.29 mp
Spatii
tehnice, B.E1.6 Spatiu tehnic 3.98 mp
depozitari
B.E1.3 Grup sanitar barbati 28.09 mp
Spatii B.E1.4 Grup sanitar femei 22.90 mp
sanitare | B.E1.9 Punct de prim ajutor 23.13 mp
B.E1.9.1 Grup sanitar 1.99 mp
Spatii
administr | B.ET.5 Oficiu curatenie 10.15 mp
ative
) B.E1.2 Sala de clasa 73.24 mp
Spatii BET7 Sala de clasa 62.55 mp
pentiu  — Faeyg Sal3 de clas3 62.55 mp
Invatama = ”
nt B.ET1.10 Sala de clasa 70.88 mp
B.E1.12 Sala de clasa 82.13 mp
Spatii de | B.E2.1 Circulatie orizontald 19210 mp
circulatie | B.E2.10 Hol 8.57 mp
Spatii
tehnice, B.E2.2 Spatiu tehnic 3.98 mp
depozitari
B.E2.4 Grup sanitar barbati 20.21 mp
Spatii B.E2.5 Grup sanitar femei 2291 mp
sanitare | B.E2.6 Grup sanitar barbati 14.53 mp
B.E2.7 Grup sanitar femei 14.50 mp
B.E2.8 Vestiar F 6.57 mp
. B.E2.9 Vestiar B 6.58 mp
ETAJ2 Sgat'!' __IBE2 Cancelarie 58.25 mp
:ti\r);mlstr B.E2.12 Birou secretara 2531 mp
B.E2.13 Birou director adjunct 26.29 mp
B.E2.14 Birou director 57.09 mp
B.E2.3 Sala festiva 137.62 mp
B B.E2.15 Atelier tehnologic IT 94.80 mp
Spatii BE2.16 Sala de clasa 59.72 mp
ApenutrEJ ~ | BE2.17 Sala de clasa 70.86 mp
invatama - —
nt B.E2.18 Atelier electrotehnica 106.64 mp
B.E2.19 Sala de clasa 58.94 mp
B.E2.20 Atelier digital 94.58 mp

CORP C - Camin
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C.P.1 Nod de circulatie 1 19.05 mp
CP.2 Nod de circulatie 2 20.10 mp
CP.3 Nod de circulatie 3 20.25 mp
CP.5 Hol acces 31.78 mp
N CP.7 Gol lift 536 mp
S‘patn .de C.P.15 Spatiu tampon 2.80mp
circulatie :
' C.P.16 Gol lift 3.33mp
C.P17 Hol 14.20 mp
C.P.23 Hol 10.85 mp
C.P.27 Windfang mediatca 12.03 mp
C.P.29 Gol lift 3.02mp
C.P.6 Spatiu tehnic 3.71mp
C.P.13 Deseuri reziduale 13.20 mp
CP.14 Spatiu tehnic (distribuitor general corp Z) 7.66 mp
B CP.18 Depozit legume 12.85 mp
Spa’gl C.P.19 Depozit frigorific 13.70 mp
tehnlc'e,u .| C.P.20 Depozit alimente 15.60 mp
depozitari =— — . :
C.P.21 Aprovizionare marfa 2415 mp
C.P.22 Deseuri reziduale 16.67 mp
C.P.24 Depozit cafenea 21.28 mp
C.P.32 Spatiu tehnic (pompe de céldura cu sursé de aer) | 19.94 mp
C.P.10 Grup sanitar femei 11.55mp
CPM1M Grup sanitar barbati 11.57T mp
N C.P.25 Grup sanitar personal femei 3.39mp
?gr?}tlgre C.P.26 Grup sanitar personal barbati 3.58 mp
C.P.30 Grup sanitar dizabilitati 4.34 mp
C.P.31 Vestiar personal spalatorie 426 mp
C.P.33 Grup sanitar 1.85mp
Spatii
comune
de CP8 Cafenea 186.72 mp
alimentati
e
Spatii
pentiv 1 o py Mediatecs 184.79 mp
invatama
nt
Spatii
pentru C.P.28 Receptie mediateca 18.68 mp
control '
acces
Spati CPO9 Spalatorie/uscatorie 76.16 mp

pentru




salubritat
e
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Spatii
administr | C.E1.1 Birou administrator 20.80 mp
ative
Spatii . . .
ETAJ 1 ; CE12 Grup sanitar birou administrator 3.44 mp
sanitare
Spatii
tehnice, CE13 Spatiu tehnic 19.80 mp
depozitari
C.E2.29 Circulatie orizontala 92.91 mp
. C.E2.26 Terasa u cazare 5.71 mp
S,pat” .de C.E2.27 Terasa u cazare 7.02 mp
circulatie . >
' C.E2.28 Terasa comuna 2 29.80 mp
C.E2.30 Terasa comuna 1 25.62 mp
Spatii
tehnice, C.E2.23 Spatiu tehnic 13.11T mp
depozitari
C.E2.1 Unitate cazare 18.33 mp
C.E2.2 Unitate cazare 18.39 mp
C.E23 Unitate cazare 18.18 mp
CE24 Unitate cazare 17.31T mp
C.E2.5 Unitate cazare 15.12mp
CE26 Unitate cazare 16.13 mp
C.E2.7 Unitate cazare 15.12mp
ETAJ 2 CE28 Unitate cazare 15.32 mp
C.E29 Unitate cazare 15.12mp
C.E2.10 Unitate cazare 15.17 mp
. C.E2.11 Unitate cazare 15.12mp
ggfatlrle de CE212 Un?tate cazare 1517 mp
C.E2.13 Unitate cazare 15.12mp
C.E2.14 Unitate cazare 15.17 mp
C.E2.15 Unitate cazare 15.12mp
C.E2.16 Unitate cazare 15.17 mp
C.E2.17 Unitate cazare 15.12mp
C.E2.18 Unitate cazare 15.17 mp
C.E2.19 Unitate cazare 15.12mp
C.E2.20 Unitate cazare 29.68 mp
C.E2.21 Unitate cazare 15.12mp
C.E2.22 Unitate cazare 27.90 mp
CE224 Unitate cazare 31.49 mp
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C.E2.25 Unitate cazare 15.19 mp
C.E2.31 Unitate cazare 1513 mp
C.E2.32 Unitate cazare 15.15mp
C.E2.33 Unitate cazare 15.16 mp
CE2.34 Unitate cazare 15.05mp
C.E2.35 Unitate cazare 15.09 mp
C.E2.36 Unitate cazare 15.06 mp
C.E2.37 Unitate cazare 19.88 mp
C.E2.38 Unitate cazare 17.19 mp
C.E2.39 Unitate cazare 16.96 mp
C.E2.40 Unitate cazare 16.97 mp
C.E2.47 Unitate cazare 17.47 mp
C.E211 G.S. 2.39 mp
C.E2.2.1 G.S. 2.39 mp
C.E2.31 G.S. 2.40 mp
C.E2.41 G.S. 2.31mp
C.E2.51 G.S. 2.18 mp
C.E2.61 G.S. 218 mp
C.E2.71 G.S. 2.18 mp
C.E2.81 G.S. 218 mp
C.E291 G.S. 2.18 mp
C.E2.10.1 G.S. 218 mp
C.E2.111 G.S. 2.18 mp
C.E2.12.1 G.S. 218 mp
C.E2.131 G.S. 2.18 mp
N C.E2.141 G.S. 218 mp
ggr?ft';re CE2151 |Gs. 218 mp
C.E2.16.1 G.S. 218 mp
C.E2.171 G.S. 2.18 mp
C.E2.181 G.S. 218 mp
C.E2.191 G.S. 2.18 mp
C.E2.20.1 G.S. 218 mp
C.E2.20.2 G.S. 2.18 mp
C.E2.21.1 G.S. 218 mp
C.E2.221 G.S. 2.18 mp
C.E22272 G.S. 3.26 mp
C.E2.241 G.S. 2.18 mp
C.E22472 G.S. 218 mp
C.E2.251 G.S. 218 mp
C.E2.31.1 G.S. 246 mp
C.E2.321 G.S. 2.15mp
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C.E2.33.1 G.S. 215 mp
C.E2.341 G.S. 214 mp
C.E2.35.1 G.S. 215 mp
C.E2.36.1 G.S. 212 mp
C.E2.37.1 G.S. 212 mp
C.E2.38.1 G.S. 215 mp
C.E2.39.1 G.S. 215 mp
C.E2.401 G.S. 215 mp
C.E2.411 G.S. 215 mp
Spatii de | o 50 Circulatie orizontal3 178.07 mp
circulatie
. C.E3.26 Terasa u cazare 571 mp
Spati .de C.E3.27 Terasa u cazare 7.02 mp
recreatie — -
' C.E3.28 Terasa comuna 2 31.68mp
C.E3.30 Terasa comuna 1 31.06 mp
Spatii
tehnice, C.E3.23 Spatiu tehnic 13.11T mp
depozitari
Spatii
Pentru 1 5 g3 49 Oficiu curétenie 18.80 mp
salubritat ’
e
C.E3.1 Unitate cazare 18.33 mp
CE32 Unitate cazare 18.43 mp
C.E3.3 Unitate cazare 18.18 mp
ETAJ 3 CE34 Unitate cazare 18.36 mp
C.E3.5 Unitate cazare 15.12mp
C.E3.6 Unitate cazare 16.16 mp
C.E3.7 Unitate cazare 15.12mp
C.E3.8 Unitate cazare 15.32 mp
. C.E3.9 Unitate cazare 15.12mp
ggfatlrle de C.E3.10 Un?tate cazare 1517 mp
C.E3.11 Unitate cazare 15.12mp
C.E3.12 Unitate cazare 15.17 mp
C.E3.13 Unitate cazare 15.12mp
C.E3.714 Unitate cazare 15.17 mp
C.E3.15 Unitate cazare 15.12mp
C.E3.16 Unitate cazare 15.17 mp
C.E3.17 Unitate cazare 15.12mp
C.E3.18 Unitate cazare 15.17 mp
C.E3.19 Unitate cazare 15.12mp
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C.E3.20 Unitate cazare 29.68 mp
C.E3.21 Unitate cazare 1512 mp
C.E3.22 Unitate cazare 27.96 mp
C.E3.24 Unitate cazare 31.53 mp
C.E3.25 Unitate cazare 15.26 mp
C.E3.31 Unitate cazare 29.15mp
C.E3.32 Unitate cazare 15.16 mp
C.E3.33 Unitate cazare 15.05 mp
C.E3.34 Unitate cazare 1513 mp
C.E3.35 Unitate cazare 15.16 mp
C.E3.36 Unitate cazare dizabilitati 15.417 mp
C.E3.37 Unitate cazare 17.19 mp
C.E3.38 Unitate cazare 16.96 mp
C.E3.39 Unitate cazare 16.97 mp
C.E3.40 Unitate cazare 17.00 mp
C.E3.47 Unitate cazare 1717 mp
C.E3.42 Unitate cazare 16.98 mp
C.E3.43 Unitate cazare 16.97 mp
C.E3.44 Unitate cazare 16.97 mp
C.E3.45 Unitate cazare 16.97 mp
C.E3.46 Unitate cazare 16.97 mp
C.E3.47 Unitate cazare 15.18 mp
C.E3.48 Unitate cazare 15.18 mp
C.E311 G.S. 2.39 mp
C.E3.2.1 G.S. 2.39mp
C.E3.3.1 G.S. 240 mp
C.E3.4.1 G.S. 231 mp
C.E3.5.1 G.S. 218 mp
C.E3.6.1 G.S. 218 mp
C.E3.7.1 G.S. 218 mp
C.E3.8.1 G.S. 218 mp
Spatii C.E3.9.1 G.S. 2.18 mp
sanitare | C.E3.10.1 G.S. 2.18 mp
C.E3.11.1 G.S. 218 mp
C.E3.12.1 G.S. 218 mp
C.E3.13.1 G.S. 218 mp
C.E3.14.1 G.S. 218 mp
C.E3.15.1 G.S. 218 mp
C.E3.16.1 G.S. 218 mp
C.E3.17.1 G.S. 218 mp
C.E3.18.1 G.S. 218 mp
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C.E3.19.1 G.S. 2.18 mp

C.E3.20.1 G.S. 218 mp

C.E3.20.2 G.S. 2.18 mp

C.E3.211 G.S. 218 mp

C.E3.22.1 G.S. 2.18 mp

CE3.222 G.S. 3.26 mp

C.E3.24.1 G.S. 2.18 mp

CE3.242 G.S. 218 mp

C.E3.25.1 G.S. 2.18 mp

C.E3.31.1 G.S. 2.15mp

C.E3.31.2 G.S. 3.21Tmp

C.E3.32.1 G.S. 2.15mp

C.E3.33.1 G.S. 214 mp

C.E3.34.1 G.S. 2.15mp

C.E3.35.1 G.S. 2.12mp

C.E3.36.1 G.S. 528 mp

C.E3.37.1 G.S. 2.15mp

C.E3.38.1 G.S. 2.15mp

C.E3.39.1 G.S. 2.15mp

C.E3.40.1 G.S. 2.15mp

C.E3.41.1 G.S. 2.07 mp

C.E3.42.1 G.S. 2.07mp

C.E3.43.1 G.S. 2.07 mp

C.E3.441 G.S. 2.07mp

C.E3.45.1 G.S. 2.07 mp

C.E3.46.1 G.S. 2.07mp

C.E3.47.1 G.S. 2.07 mp

C.E3.48.1 G.S. 2.07mp

CORP D - Sala sport/multifunctionala

D.P.1 Circulatie orizontala 16.94 mp
D.P.2 Nod de circulatie 24.39 mp

) D.P.3 Gol lift 2.48 mp
Spatii de Typg Hol 2574 mp

circulatie . .

’ D.P.13 Nod de circulatie 19.07 mp
PARTER D.P.15 Nod de circulatie 17.99 mp

D.P.16 Hol 8.29 mp

Spatii DP4 Spatiu tehnic 9.87 mp

tehnice, D.P.11 Spatiu tehnic 7.29 mp
depozitari | D.P.12 Depozit materiale didactice 15.70 mp
Spatii D.P.5 Vestiar barbati 35.46 mp




pentru D.P.7 Vestiar femei 3546 mp
VRS | pp g Incint4 sala sport 1223.63 mp
N D.P.6 Grup sanitar vestiar barbati 27.65mp
Sgr?}’[l;re D.P8 Grup sanitar vestiar femei 27.00mp
D.P.10 Grup sanitar dizabilitati 3.92mp
S‘patii Qe DET 1 Circulatiev orizpntalé (30% din suprafatd o 275.66 mp
circulatie reprezinta spatiile de socializare/recreere)
Spatii
tehnice, D.E1.2 Spatiu tehnic 11.90 mp
depozitari
Spatii D.E1.3 Birou administrator si vestiar 31.83mp
administr | D.E1.8 Birou antrenor 19.67 mp
ETAJT | ative D.E1.10 Birou antrenor 19.92 mp
D.E14 Grup sanitar birou administrator 2.89 mp
D.E1.5 Grup sanitar barbati 12.90 mp
Spatii D.E1.6 Grup sanitar femei 19.08 mp
sanitare | D.E1.7 Grup sanitar dizabilitati 3.63mp
D.ET.9 Grup sanitar antrenor B 2.80mp
D.ET.1T Grup sanitar antrenor F 2.80mp
Spatii de | ey Vestibul 52.43 mp
circulatie
Spatii
tehnice, D.E2.2 Spatiu tehnic 11.90 mp
depozitari
Spatii
ETAJZ agm'inistr D.E2.3 Birou administrator sala fitness 17.80 mp
ative
Spa;ii DE24 \(estiar Si grup sanitar birou administrator sala 6.86 mp
sanitare fitness
Spatli .de D.E2.5 Sala fitness 146.58 mp
recreatie
CORP Z - Corpul de legatura
Z.E11 Windfang 2592 mp
Z.E17 Hol 14.66 mp
Z.E1.28 Foyer 43.90 mp
ETAJ 1 S.pa’gii fje Circulatii orizontale, spatii socializare/recreere
circulatie | Z.E1.34 (80% din suprafatd o reprezinta spatiile de | 526.79 mp
socializare/recreere)
Z.E1.37 Spatiu recreere 90.55mp
Z.E1.38 Windfang 15.95 mp
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Z.E1.40 Hol asteptare cabinet medical 10.48 mp
Z.E1.45 Windfang 19.12 mp
Z.E1.46 Spatiu recreere 41.07 mp
Z.E1.47 Windfang 16.65 mp
Z.E1.48 Sas 36.35mp
Z.E1.49 Sas 426 mp
Z.E1.50 Sas 3.85mp
Circulatii orizontale, spatii socializare/recreere
Z.E1.51 (30% din suprafatd o reprezinta spatiile de | 621.89 mp
socializare/recreere)
Z.E1.52 Hol 17.29 mp
Spatii ZE1.3 Anexa atelier multifunctional 24.96 mp
tehnice, Z.E1.19 Arhiva 18.14 mp
depozitari | 7Z.E1.20 Depozit materiale didactice 26.80 mp
ZE19 Grup sanitar vestiar B 2.88 mp
Z.ET1.11 Grup sanitar vestiar F 2.88mp
Spatii ZE1.15 Grup sanitar dizabilitati 423 mp
sanitare | Z.E1.16 Grup sanitar barbati 21.68 mp
ZE117 Grup sanitar femei 21.68 mp
Z.E1.41 Grup sanitar cabinet medical 2.87 mp
Spatii Z.E1.12 Bucatarie 111.05mp
comune | Z.ET.13 Spatiu servire 17.87 mp
alimentati | Z.E1.35 Loc de luat masa 20712 mp
€ Z.E1.36 Loc de luat masa 234.88 mp
Spatii ZE18 Vestiar barbati 5.42 mp
pentru Z.E1.10 Vestiar femei 5.40 mp
salubritat - o
e ZE1.14 Oficiu curatenie 543 mp
ZE1.2 Atelier multifunctional 229.69 mp
ZE14 Sald de clasa (alimentatie si turism) 68.91 mp
ZE1.5 Birou cadru didactic 19.68 mp
ZE16 Atelier gastronomie 67.42 mp
Z.E1.18 Biblioteca 497.29 mp
Spatii Z.E1.21 Spatiu studiu individual 25.24 mp
pentru Z.E1.22 Spatiu studiu individual 25.32 mp
invatama | 7 E1.23 Spatiu studiu individual 25.32 mp
nt Z.E1.24 Spatiu studiu individual 24.93 mp
Z.E1.25 Spatiu studiu individual 30.95mp
Z.E1.26 Spatiu studiu individual 28.74 mp
Z.E1.27 Spatiu studiu individual 28.94 mp
Z.E1.29 Atelier hotelier Receptie 13.60 mp

atelier




R CIF- RO35938758

S C. D, PARTER, C.P.: 700711

PUNC I,NR. 23-25, ETAJ 5, C.P.: 023952
IBAN: RO2 RLRONCRTO3 ANC, VANIA

hotelier
Z.E1.30 Depozitare | 8.00 mp
Camera
Z.E1.31 cazare 18.34 mp
atelier
hotelier
Sala mese
Z.E1.32 atelier 46.89 mp
hotelier
Salda mini
ZE133 conferinte | s 99 mp
atelier
hotelier
Z.E1.39 Sala amenajari florale 45.67 mp
Z.E1.42 Cabinet consultatii 12.08 mp
Z.E1.43 Cabinet medical 12.09 mp
Z.E1.44 Cabinet stomatologic 29.88 mp

2.1.2. Sistemul constructiv

Infrastructura

Fundatii de tip izolat tip bloc si cuzinet cu grinzi de fundare intre fundatiile izolate realizate
din beton armat si armate cu bare independente, dispuse pe un strat de beton de
egalizare C12/15 de grosime 15 cm.

Suprastructura
Suprastructura va fi alcatuita din cadre de beton armat monolit / metal realizate din stalpi
si grinzi

Acoperisul va fi tip terasa necirculabila.

2.1.3. Inchiderile exterioare si compartimentérile interioare

Peretii de inchidere exterioara se vor realiza din pereti de zidarie 30cm, termoizolati cu
vata minerala de 15/20cm, peste care se va monta structura metalica de sustinere a
panourilor de finisaj exterior (placi din aluminiu compozit/fibrociment). Fatada va fi de
tip fatada ventilata.




C. D, PARTER, C.P.: 700711
RI,NR. 23-25, ETAJ 5, C.P.: 023952

Peretii despartitori intre spatii vor fi din zidarie 10/12.5/15cm si placati pe ambele laturi

cu placi de gips carton cu diferite caracteristici prin lipire sau vor fi finisati cu tencuialg,
glet, amnorsa si vopsea lavabila.

Modul de realizare si straturile de finisaj aplicate vor respecta tehnologiile specifice,
astfel, peretii din gips-carton vor fi finisati prin chituirea rosturilor, aplicarea benzilor
autoadezive si slefuire. Toate tipurile de pereti, ce au Tn componenta tencuiald umeda sau
uscata se vor finisati cu glet, amorsa si vopsea lavabild alba cu aplicare in minimum doua
straturi.

2.1.4. Finisaje interioare

In scopul realizarii unei amenajari interioare durabile, finisajele interioare folosite vor fi de
inalta calitate.

Predominant, pentru a asigura o rezistenta in timp a acestora precum si pentru a
economisi timp in executie se vor utiliza preponderant finisaje uscate precum placaje ale
peretilor cu insertii din MDF si metal sau Gips Carton pentru suprafetele verticale.

Pentru suprafetele orizontale - pardoseli, se va opta dupa caz pentru rasina epoxidica,
microciment, parchet stratificat si placari ceramice.

Pentru suprafete orizontale — tavane, acestea vor fi realizate dupa caz din gips carton,
tavan casetat sau lamelar.

Acolo unde suprafetele vor permite si vor contribui la redarea unui aspect contemporan al
spatiului, se va opta pentru pastrarea betonului in stare aparenta.

Tavanele vor ingloba echipamentele de climatizare, corpurile de iluminat si retelele
instalatiilor electrice (curenti tari si slabi).

2.1.5. Finisaje exterioare si tamplarii

Pereti exteriori — fatada ventilata cu placaj din aluminiu compozit/fibrociment; totodata
se va prevedea si un sistem lamelar pe fatada pentru a preveni incdlzirea excesiva pe
timp de vara.

Ferestre, usi, pereti cortina - tamplarie de aluminiu cu geam termoizolator;

Usile metalice vopsite electrostatic; Usile vor fi dotate cu sistem de inchidere centralizata
si cu deschidere pe baza de cartele de acces (usile de incendiu se vor deschide automat
in caz de alarma de incendiu, fiind conectate la instalatia de detectie, semnalizare si
avertizare incendiu).
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Cladirea va avea un regim de indltime maxim de P+6, cu o inaltime de maxim 26.00 m in
zona aticului.

2.1.7. Aspectul exterior al cladirii

Arhitectura cladirii va fi specifica functiunii sale principale, cea destinata invatamantului
dual. Ins& aceasta, se va subordona cerintelor de coerenta a secventelor particulare de
tesut si va participa la punerea in valoare a caracteristicilor dominante ale acestuia printr-
0 expresie arhitecturald contemporana; aceasta va tine seama de relief si de caracterul
zonei.

2.1.8. Amplasarea fata de aliminament

Constructia se va amplasata la o distanta de aproximativ 39.28 m fata de latura nord-
vesticd, latura cu deschidere catre drumul de acces - str. Albinelor.

2.1.9. Amplasarea fata de limitele laterale si posterioare ale parcelei

Ansamblul construit se va amplasa la o distanta de cca. 10.30 m fata de limita frontala
Nord-vestica, la o distanta de cca. 7.44 m fata de limita laterala Sud-vestica, cca. 7.56 m
fata de limita laterald Nord-estica si cca. 56.55 m fata de limita posterioara Sud-estica.

2.1.10. Circulatii si accese

Accesul auto si cel pietonal se va realiza din Str. Albinelor nr. 29, dar si de pe drumul
petruit de pe latura de Sud-Vest a parcelei.

In interiorul parcelei, circulatia auto si cea pietonald se va realiza prin intermediul
marcajelor rutiere propuse.

Circulatia auto se va realiza din pavele carosabile , care, conform proiectului de
sistematizare, va avea pantele in asa fel, incat apa provenita in urma ploilor si a altor
factori, sa fie colectata de receptoarele pluviale si directionata catre separatoarele de
hidrocarburi, inainte de a ajunge in bazinul de retentie si mai apoi in reteaua publica de
canalizare.

Circulatia pietonala se va realiza prin intermediul trotuarelor realizate din pavele de
diferite dimensiuni si texturi.
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2.1.11. Stationarea autovehiculelor

Stationarea autovehiculelor se va realiza exclusiv in interiorul parcelei, fiind asigurat un
numar de 117 locuri de parcare.

Din numarul total de locuri de parcare, 3 locuri vor fi destinate persoanelor cu dizabilitati
locomotorii si alte 24 locuri, dotate cu statie de incarcare, vor fi destinate masinilor
electrice.

2.1.12. Tmprejmuiri

Imprejmuirea se va face doar pe limitele terenului, dar nu in totalitate, fiind realizata din
panouri de plasa metalice, cu inaltime maxima de 2.00m, conf. CU. Nr.
2993/02.11.2022..

2.1.13. Spatii libere si plantate / refecerea amplasamnetului

Spatiile neconstruite si neocupate de accese si trotuare de garda vor fi plantate cu gazon.
Pentru Tmbunatatirea microclimatului si pentru protectia constructiei se va evita
impermeabilizarea terenului peste minimum necesar pentru accese. In urma realizarii
constructiei si a circulatiilor pietonale si auto, se va avea in vedere amenajarea Si
refacerea spatiilor verzi prin plantarea de arbori, arbusti, plante perene si gazon.

Se recomanda ca pe suprafetele neocupate cu cladiri sau rezervate pentru realizarea
obiectivelor de utilitate publica sa se asigure plantarea cel putin a unui arbore la fiecare
100 mp.

Se recomanda ca in zona spatiilor de parcare, sa se planteze un arbore la fiecare 4
masini.

3. FLUXURI FUNCTIONALE SI DOTARI TEHNICE

Fluxuri functionale

Salile de clasé si atelierele sunt usor accesibile din holurile de acces. In fiecare sald de
clasa si atelier este loc pentru depozitarea hainelor elevilor. Toate salile de clasa si
ateliere au acces facil la grupurile sanitare organizate pe sexe in proximitatea acestora.

La nivelul holurilor este posibild iesirea directd in exterior atat la parter cat si partial la
nivelul etajului 1. La nivelul terenului sunt amenajate spatii exterioare de recreere atat
acoperite cat si descoperite.



Punctul de prim ajutor si cabinetele medicale se afla la etajul 1 in proximitatea nodurilor
de circulatie verticale pentru a facilita preluarea rapida a elevilor in situatiile de urgenta.

Din holurile de circulatie de la parter este accesibila spaldtoria/uscatoria care va avea
cate o depozitare pentru rufe murdare si pentru rufe curate.

Evacuare deseurilor se face dintr-o zona usor accesibila din exterior pe un traseu
care nu se intersecteaza cu traseele functionale ale personalului sau ale copiilor

sau cu zonele de recreere.

Atat spatiile tehnice cat si spatiul pentru tabloul electric general sunt accesibile din
spatiul exterior de pe parcela.

Intrucat, obiectivul are drept functiune principald de invitdmant dual si nu desfisoars
activitati de productie, fluxurile tehnologice nu sunt necesare.

Dotéri tehnice

Profilul functional al Campusului Dual, implica dotarea acestuia cu o suita de utilaje
menite sa acopere intreaga activitate.

Aceste utilaje vor fi impartite in functie de cele 5 domenii de activitate:
- mecatronica

- aeronautica

-1T

- automotive

- turism si alimentatie publica (spatii dispuse in corpul de legaturd)

In acelasi timp vor fi dispuse si echipamente de bazd inclusiv electronice si
electrocasnice pentru asigurarea mesei elevilor si a personalului, precum si echipamente
pentru activitatile de birou n scopul administrarii obiectivului, incluzand computere,
servere si aparatura de supraveghere.

Cele 5 domenii de activitate mecatronica, aeronautica, IT, automotive si alimentatie
publica si turism, vor avea atat sali de curs, cat si ateliere digitale si de practica.
lgienizarea spatiilor de atelier de practica pentru cele 5 domenii de activitate se va face
de catre echipe specializate contractate.

Cantina pozitionata central la etajul 1 in cadrul ansamblului construit, va dispune de un
spatiu de mese necesar pentru luat masa, iar bucataria acesteia va fi dotata cu
urmatoarele: blaturi pentru preparare, chiuvete din inox, aparate de cafea, cuptor cu
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microunde, frigidere, aragaze, spalator de vase, recipiente cu capac si pedala pentru
deseuri menajere.

Cantina va avea la nivelul parterului un spatiu de aprovizionare marfa, impreuna cu 3
depozite pe categorii: depozit de legume, depozit de alimente diverse si depozit frigorific.
In ceea ce priveste circuitul curat-murdar; se vor prevedea vestiare pe sexe cu dulap
depozitare haine/ echipament (halat, pantalon si bluza, sort, manusi, cizme de cauciuc,
boneta) si cu grupuri sanitare (dotate cu lavoar, vas de WC, cabind de dus, sapun lichid,
servetele de unica folosinta, si recipient cu capac si pedald pentru deseuri menajere)
pentru personal inainte de accesul in bucatarie, iar aprovizionarea cu marfa se va face cu
ascensorul din zona spatiilor de depozitare de la parter. Transportarea deseurilor
reziduale din bucatarie se va face printr-un ascensor secundar spre spatiul de depozitare
a deseurilor de la parter care vor fi preluate mai apoi de catre echipele de salubritate
contractate.

Cafeneaua de la parter pozitionatad central in cadrul ansamblului, va dispune de un spatiu
de mese pentru clienti, un bar si va fi dotata cu frigidere si aparate de cafea.

Cafeneaua va dispune de un spatiu de provizionare marfa, un spatiu pentru depozitarea
bauturilor nealcoolice, dar si de un spatiu special amenajat pentru depozitarea deseurilor
reziduale ce vor fi ridicate mai apoi de cdtre echipele de salubritate contractate.

Grupurile sanitare din cadrul cafenelei vor fi separate in grupuri sanitare pentru personal
si grupuri sanitare pentru clienti, pe sexe, impreuna cu un grup sanitar destinat
persoanelor cu dizabilitati. Acestea vor fi dotate cu lavoare, vase de WC, pisoare, sapun
lichid, servetele de unica folosinta, si recipient cu capac si pedala pentru deseuri
menajere.

Spalatoria/ uscatoria pozitionatd central la nivelul parterului, va fi dotata cu masini de
spalat rufe, masini de uscat rufe, calandru si masd de célcat. In cadrul
spalatoriei/uscatoriei, vor fi amenajate un vestiar pentru personal cu grup sanitar, spatii
pentru depozitarea rufelor murdare, curate si zona de depozitare a detergentilor.

Spatiile de cazare din cadrul campusului vor fi dotate cu dulapuri, paturi, noptiere si mese
de lucru, iar grupurile sanitare din cadrul acestora vor fi dotate cu lavoare, vase de WC,
pisoare, cabine de dus, sapun lichid, servetele de unica folosinta si recipient cu capac si
pedala pentru deseuri menajere. Pe fiecare etaj va fi cate un spatiu destinat oficului de
curdatenie pentru a asigura igienizarea permanenta a holurilor de distributie, dar si a
camerelor de cazare.

Sala de sport din cadrul campusului va fi prevazuta cu vestiare pe sexe, cu grupuri
sanitare dotate cu lavoare, vase de WC, pisoare, cabine de dus, sapun lichid, servetele de
unica folosinta si recipient cu capac si pedala pentru deseuri menajere.
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Cabinetele medicale si punctul de prim ajutor, vor fi dotate cu mese, paturi si zone de
depozitare, iar grupurile sanitare vor fi dotate cu lavoare, vase de WC, sapun lichid,
servetele de unica folosinta si recipient cu capac si pedald pentru deseuri menajere.

4. INSTALATII UTILITARE AFERENTE IMOBILULUI

4.1.1. Instalatii sanitare

Sursa de apa

Alimentarea cu apa potabila a cladirii, pentru consumul menajer si pentru refacerea
rezervei de incendiu, se va realiza prin intermediul unui bransament la reteaua publica.

Instalatii de alimentare cu apa rece menajera

Folosind bransamentul de la reteaua publica, apa potabild se distribuie prin intermediul
unui racord contorizat catre gospodaria de apa pentru incendiu si catre gospodaria de
apa pentru consumatorii menajeri. Parametrii de debit si presiune, necesari functionarii
instalatiilor de alimentare cu apa rece menajera, vor fi asigurati cu ajutorul unei
gospodarii de apa, montata in camera tehnica.

Prin intermediul grupului de pompare, apa potabila va fi distribuita catre consumatorii
campusului.

La trecerea conductelor prin plansee si pereti se vor monta tuburi de protectie. La
trecerea conductelor prin peretii antifoc se vor prevedea piese de trecere etansare pentru
protectie, in vederea limitarii propagarii incendiului. Echiparea cu obiecte sanitare se
realizeaza conform planurilor de arhitectura. Instalatia de apa rece si calda se izoleaza
termic 100% continuu, independent de tipul de utilizare al incaperilor.

Instalatia de alimentare cu apa rece de consum, se va executa cu tevi, iar imbinarea
conductelor se va realiza prin sudura (polifuziune). Tevile trebuie sa fie conform
certificatelor de calitate al producatorului si sa fie agrementate tehnic. Inainte de a fi puse
in opera tevile vor fi supuse la verificari. Pentru verificarea imbinarii conductelor, acestea
se vor taia pe ax.

Calitatea apei, trebuie sa respecte cerintele din STAS 1342-91 si legii privind calitatea apei
potabile nr. 458/2002, republicata, cu modificarile ulterioare.
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Instalatii de alimentare cu apa caldd menajera

Prepararea apei calde de consum menajer se va realiza cu ajutorul panourilor solare si a
pompelor de caldura. Apa calda menajera astfel preparata, se va distribui la obiectele
sanitare prin intermediul unor conducte care se vor amplasa in paralel cu cele de apa
rece.

Alimentarea cu apa potabila a cladirii pentru consumul menajer si pentru refacerea
rezervei de incendiu, se va realiza prin intermediul unui bransament la reteaua publica.
Totodata pentru productia de apa calda menajerd, vor fi prevazute panouri solare.

Instalatii de canalizare menajera

Instalatia de canalizare menajera aferenta constructiei asigura colectarea si evacuarea
apelor uzate menajere provenite de la obiectele sanitare din cladire intr-un sistem vertical
si orizontal de scurgere. In sistemul de canalizare exterioara sunt evacuate urmatoarele
categorii de ape uzate:

. ape uzate menajere provenite din functionarea tuturor obiectelor sanitare inclusiv
a WC-urilor;

. ape uzate menajere cu continut de grasimi provenite din functionarea
spalatoarelor;

. ape de condens provenite din functionarea aparatelor de climatizare, camerelor
frigorifice si a vitrinelor frigorifice,

Apele uzate menajere de la obiectele sanitare sunt colectate prin intermediul coloanelor
verticale si directionate catre colectorii orizontali, montati ingropat sub cota 0.00, dupa
care sunt directionate catre reteaua de canalizare exterioara.

Conductele pentru canalizarile menajere se vor monta astfel:

. in pereti de gipscarton/ in sapa, legaturile la obiectele sanitare;
. in ghene inchise, cu posibilitatea de vizitare in dreptul piesei de curatire, coloanele
verticale;

Condensul provenit de la aparatele de climatizare se va prelua prin conducte din
polipropilena (tip PP) conform planurilor si se va dirija catre coloana de condens si catre
coloanele de ape uzate.



Pentru preluarea canalizarii menajere cu posibile grasimi s-e vor realiza trasee distincte
de canalizare sub cota 0.00, ce vor fi racordate la separatoarele de grasimi montate la
imediata iesire din cladirea, respectandu-se cerintele de mediu.

Pentru preluarea condensului de la vaporizatoare, se vor prevedea racorduri cu sifon de
condens si capac, racordarea urmand sa fie realizata de firma ce va instala
vaporizatoarele.

Apele accidentale de pe pardoseala spatiului tehnic se vor colecta cu ajutorul unui sifon
de pardoseala. Sistemul de scurgere va fi prevazut cu puncte de curatire amplasate in
zone usor accesibile atat in plan vertical (coloane verticale) cat si in plan orizontal
(colectoare orizontale).

Apele uzate din zona cantinei, cele rezultate de la cuptoare si masina de spalat precum si
condensul de la vitrinele frigorifice, vaporizatoare si unitatile de climatizare, inainte de
descarcarea in canalizarea din incinta vor fi trecute prin separatoare de grasimi si retinere
namol. Fiecare separator de grasimi va fi prevazut cu punct de prelevare probe.

Instalatii de canalizare pluviala

In incinta sunt propuse doua retele de canalizare pluviale, si anume:

. retea de canalizare ape pluviale poluate (ape preluate de pe platformele betonate,
platformele pietonale, parcaje);
. retea de canalizare ape pluviale conventional curate (ape preluate de pe cladire);

Apele pluviale poluate sunt preluate prin guri de scurgere in reteaua de canalizare ape
pluviale poluate si trecute prin separatorul de hidrocarburi propus, urmand a fi descarcate
intr-un bazin de retentie impreuna cu apele conventional curate.

Gurile de scurgere utilizate vor fi echipate cu gratar si rama carosabile (pentru trafic
greu), cu parafrunzar si cu depozit nisip. In executie se impune corelarea cotelor capac
ale gurilor de scurgere cu cotele sistematizate ale terenului.

Apa meteorica colectata de pe suprafata platformelor de parcare va fi colectata intr-o
retea distincta de cea a canalizarii menajere si vor fi tratate prin intermediul unui
separator de hidrocarburi cu filtru coalescent si decantor de namol, dimensionat
corespunzator debitului rezultat, urmand a fi directionate catre un bazin de retentie.
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Instalatii de hidranti interiori

Echiparea tehnica a cladirii cu instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti interiori se
realizeaza in conformitate cu ,Normativ privind securitatea la incendiu a constructiilor,
Parte a Il-a — Instalatii de stingere, indicativ P118/2-2013, cu modificarile si completarile
publicate in Ordinul 6026 din 2018.

Conform art. 4.1. Alin.1) lite) din P118/2-2013 este obligatorie echiparea cladirii cu
instalatie de hidranti interiori

Instalatii de hidranti exteriori

Echiparea tehnica a cladirii cu instalatii de stingere a incendiilor cu hidranti exteriori se
realizeaza in conformitate cu ,Normativ privind securitatea la incendiu a constructiilor,
Parte a ll-a — Instalatii de stingere, indicativ P118/2-2013, cu modificarile si completarile
publicate in Ordinul 6026 din 2018.

Conform art.6.1 din P118/2-2013 este obligatorie echiparea constructiei cu hidranti de
incendiu exteriori

4.1.2. Instalatii electrice

Sursele de energie electrica

Alimentarea cu energie electrica va fi asigurata prin racordarea ansamblului construit Ia
retelele publice de utilitati existente in zona, dar se va prevedea si un sistem de panouri
fotovoltaice cu randament ridicat, astfel incat din necesarul de consum energetic, cel
putin 30% va fi asigurat din surse regenerabile de energie de la fata locului.

Instalatia de iluminat

lluminatul interior va fi in general realizat cu corpuri de iluminat echipate cu surse LED.
Dispunerea corpurilor de iluminat va fi uniforma pentru suprafata de iluminat. Pentru
obtinerea unui iluminat de calitate s-a urmarit respectarea nivelelor de iluminare indicate
in standardele de specialitate, evitarea orbirii prin utilizarea corpurilor de iluminat
protejate cu gratare de protectie metalice respectiv dispuse in afara unghiului de
vizibilitate, realizarea unui iluminat general (care este mai odihnitor decat cel local
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deoarece nu se pune problema adaptarii permanente a ochiului la nivele de iluminat
diferite) si utilizarea balasturilor de inalta frecventd pentru eliminarea efectului de
palpaire.

lluminatul de siguranta

In conformitate cu prevederile normativului pentru proiectarea, executia si exploatarea
instalatiilor aferente cladirilor, indicativ I. 7 — 2011, cladirea se va echipa cu instalatii
electrice pentru iluminat de siguranta.

Instalatia de iluminat de siguranta este compusa din:

- lluminat de siguranta pentru continuarea lucrului si iluminat de securitate pentru
interventie

- lluminatul de securitate pentru evacuare

- lluminatul de securitate impotriva panicii

- lluminatul de securitate pentru marcarea hidrantilor

Instalatia de climatizare

Climatizarea se va realiza prin intermediul instalatiilor HVAC cu ventiloconvectoare
dispuse in tavanul suspendat si recuperatoare de caldura.

Instalatia de semnalizare incendiu

- Sistemul de detectie si alarmare la incendiu are in componenta urmatoarele
echipamente:

- echipament de control si semnalizare la incendiu adresabil;

- detectoare de fum optice adresabile;

- butoane manuale de alarmare adresabile;

- modul adresabile intrari / iesiri;

- sursa de alimentare in comutatie cu back-up pe baterie externa, 24Vdc, certificare
ENS54-4;

- sirene interioare,

- sirene exterioare,

- dispozitive de alarmare optica

Stabilirea zonelor de detectare se va realiza astfel incat:

- fiecare zona de detectare sa fie retrictionata la un singur etaj al cladirii.

- detectoarele de incendiu instalate peste plafonul suspendat vor fi incluse in zone
de detectare separat.
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Alegerea detectoarelor si a declansatoarelor manuale de alarmare se va realiza in
conformitate cu prevederile articolului 3.6 din cadrul normativului P118/3-2015..

Detectorii de fum

Detectorii de fum vor fi adresabili , compatibili cu centrala de detectie, semnalizare si
alarmare incendiu.

Detectorii de fum vor avea izolator de defect incorporat.

Aplasarea detectorilor se va face tinand cont de urmatoarele:

- distanta dintre detectorii de fum si orice structura sa fie mai mare de 0,5 m.

- Aria maxima protejata de un detector de fum va fi de 80 mp pentru incaperile cu
supafata mai mica sau egala de 80mp iar pentru incaperile cu suprafata mai mare de
80mp aria maxima protejata va fide 60 mp (art 3.7.3.5si3.7.3.8).

- Distanta maxima dintre detectori a fost stabilita conform art 3.7.3.8.

- In zonele in care se va stabili interdependenta aria maxima protejata a fost
diminuata conform 3.7.3.6 P118/3-2015.

- In incaperile cu tavane false se vor dispune detectoare deasupra acestora . Starea
de alarma a detectorilor montati deasupra tavanelor false va fi semnalizata si de o lampa
montata in paralel.

Detectorii de fum pentru detectie in tubulaturi de ventilatie

Conform art 3.3.1 ( 2 ) / P118/3 - 2015 se vor supraveghea canalele instalatiei de
ventilatie . Astfel se vor dispune detectori de fum in tubulaturile de aport aer propaspat
precum si evacuare aer viciat din incintele supravegheate. Detectorii pentru tubulaturile
de ventilatie sunt adresabili, intergrati in bucla de detectie si au izolatori de defect
integrati.

Dispozitivele de alarmare acustice

Dispozitivele de alarmare acustice vor fi adresabile , cu izolator de defect incorporat .
Acestea vor fi prevazute in dreptul cailor de acces asigurand astfel o repartizare uniformi
a sunetului.

Module adresabile pentru transmiterea de comenzi altor sisteme

Sistemul de detectie incendiu va transmite comenzi catre alte sisteme sau elemente
dupa necesitati.
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Module adresabile pentru monitorizarea a parametrilor

BAN:R

Sistemul de detectie incendiu va monitoriza parametrii ( starea ) componentelor din
instalatii dupa necesitati.

4.1.3. Instalatii HVAC

Incalzirea si climatizarea spatiilor din incinta obiectivului se va realiza cu unitati de
climatizare in detenta directd, cu functionare in regim de pompa de caldura si cu
convectoare electrice.

5. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE

Nu este cazul

Pe terenul in cauza nu va fi nevoie de lucrari de demolare.

6. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

Distanta fatd de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontier, adoptata la Espoo la 25
februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare:

Nu este cazul!

Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei
monumentelor istorice, actualizatd, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr.
2.314/2004, cu modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic national prevazut de
Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea
unor situri arheologice ca zone de interes national, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare:

Imobilul nu este inclus in listele monumentelor istorice si/sau ale naturii in zona de
protectie a acestora.

Detalii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale
mediului, atat naturale, cat si artificiale, si alte informatii privind:



a) Folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone
adiacente acestuia: folosinta actuald — teren cat. arabil

b) Politici de zonare si de folosire a terenului: Conform PUZ aprobat, parcela NC
175301 se afld in L2 — zona de locuinte colective afectatd de cai de comunicatie

c) Arealele sensibile: Nu este cazul!

7. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE
ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI

7.1.1. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu:

Constructia obiectivului nu va influenta considerabil poluarea din zona si nu va influenta
zona din punct de vedere ecologic. Totodata pentru diminuarea poluarii se vor crea spatii
verzi si se vor planta arbori specifici zonei climatice.

Indepartarea deseurilor menajere se va realiza periodic de societatea de salubritate
abilitata de a efectua astfel de servicii.

In general, conditiile de vecinatate sunt cele strabilite prin prevederile Regulamentului de
Urbanism si Certificatul de Urbanism.

Protectia calitatii apelor:

Apele rezultate in urma activitatilor din zona de cantina vor trece prin separatoare de
grasimi si retinere de namol, inainte de a fi descarcate in canalizarea din incinta. Fiecare
separator de grasimi va fi prevazut cu punct de prelevare probe.

Pentru zona de parcare, se propune un separator de hidrocarburi, prevazute cu puncte de
prelevare probe, care permit separarea si retinerea lichidelor usoare (motoring, benzing,
uleiuri si alte produse petroliere) din apele uzate si separatoare de grasimi. De asemenea,
va fi prevazut un separator de hidrocarburi pentru fiecare din atelierele practice aferente
activitatilor educationale specifice (ex: aeronautica, automotive, etc.)

Protectia aerului:

Datorita ventilatiei naturale realizata prin ochiurile mobile ale ferestrelor si a sistemului de
ventilatie instalat pe toata suprafata campusului pentru a asigura un aport optim de aer
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curat (oxigen), concentratia dioxidului de carbon provenit din respiratie nu va depasi 0,01
% din volum.

in cadrul cladirii propuse, nu se vor folosi materiale de constructii care si degajeze
formaldehide. De asemenea, nu se vor folosi materiale care au in compozitie azbest.
Obiectivul nu va constitui un factor de poluare al aerului din punct de vedere al asigurarii
energiei termice, solutia folosita pentru incalzire fiind cu pompe de caldura.

Modul de incadrare a constructiei in spatiul natural si construit existent:
Cladirea nu afecteaza spatiul natural.
Daca functiunile prevazute genereaza noxe sau alti factori de poluare ai mediului:
Functiunile prevazute nu genereaza noxe sau alti factori de poluare ai mediului.
Inscrierea in limitele admise de emisii de gaze arse:
Vor fi respectate toate normele in vigoare.
Modul de colectare si depozitare a deseurilor menajere, prevederea Europubelelor din PP:
Vor fi prevazute Europubele amplasate intr-un spatiu special amenajat la parterul
cladirii prevazut cu evacuare directa catre exterior. Colectarea deseurilor menajere se va
face de o firma de salubritate de pe raza orasului Brasov in urma incheierii unui contract
Cu aceasta.

Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

Izolarea acustica a unitatilor functionale impotriva zgomotului din spatiile adiacente se
asigura prin elemente de constructie. Astfel, peretii, planseele si pardoselile vor asigura
indici de izolare la zgomot aerian side impact superioare valorilor de 51 dB (atenuare)
side 60 dB (impact).

Valorile pentru durata de reverberatie Tm in domeniul de frecventa 125 - 4000 Hz se
incadreaza in intervalul valorilor admisibile prevazute in STAS 6156.

Protectia impotriva radiatjilor:
Nu se folosesc substante toxice sau radioactive in activitatea desfasurata in imobil.
Protectia solului si a subsolului:

Sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime, provin din circulatia
autovechiculelor si stationarea acestora in interiorul parcelei.

Combaterea acestor surse de poluanti se realizeaza prin asigurarea circulatiei si a
stationarii autovehiculelor pe un strat impermeabil care, conform proiectului de



sistematizare, va avea pantele in asa fel, incat apa provenita din urma ploilor, sa fie
colectata de receptoarele pluviale si directionata catre separatoarele de hidrocarburi,
inainte de a ajunge in reteaua publica de canalizare sau a solului permeabil.

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

Terenul nu este amplasat in interiorul arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect.
Astfel, nu se presupun lucrari, dotari si masuri pentru protectia biodiversitati,
monumentelor naturii si ariilor protejate;

Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

Realizarea constructiei ce face obiectul prezentului proiect nu afecteaza asezamintele
umane sau obiective de interes public.

Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

Deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului

Constructia consta in realizarea unui Campus pentru Invatdmant Dual. Astfel, constructia
este proiectata in urma unor studii ce au avut in vedere realizarea rapida, reducerea
costurilor si reducerea pierderilor de materiale pentru constructie. in acest fel, cantitatea
deseurilor provenite din realizarea constructiei, va fi minima.

In urma construirii, vor rezulta deseuri provenite din realizarea inchiderilor exterioare, a
invelitoarei si a compartimentarilor interioare ce vor consta in:

- resturi de gips-carton,

- profile metalice pentru gips-carton,

- placi ceramice;

- elemente metalice de prindere;

- resturi de termoizolatie din vata minerala bazaltica si polistiren extrudat;

- resturi de membrana hidroizolantg;

- resturi de zidarie si mortar provenit din urma realizarii acesteig;

- resturi provenite din realizarea instalatiilor.

Aceste deseuri, vor fi evacuate in containere speciale dupa ce vor fi sortate in functie de
natura acestora.
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Alte tipuri de deseuri vor rezulta din ambalajele echipamentelor si a materialelor de
constructie ce nu vor depdsi o cantitate de cca. 18m? si vor consta in:

- cartoane;

- paleti si alte elemente din lemn;

- folii de protectie si alte elemente de prindere din materiale plastice;

- polistiren;

- elemente metalice.

Pentru o buna gestionare a deseurilor, se va avea in vedere importanta sortarii din santier,
prin colectarea in recipiente separate, a diferitelor tipuri de deseu. Ele vor fi sortate in
vederea transportului, tratarii si depozitarii/valorificarii, astfel:

Material concasabil: beton, caramida, materiale ceramice, moloz, pamant si pietre,
materiale pe baza de gips si materiale fara continut de substante periculoase.

Materiale plastice: polistiren, cauciuc, alte plastice;
Materiale reciclabile: carton, hértie, plastic, sticla din ambalaje, aluminiu, lemn, sticla (fara
oglinda);

Metale: metale (inclusiv aliajele lor), cupru, bronz, alama, aluminiu, zinc, fier si otel,
amestecuri metalice;
Materiale izolante: vata de sticla si vata bazaltica, fara continut de substante periculoase.
Asfalturi

Deseuri menajere

Toate deseurile provenite din construire, se vor evacua ih urma realizarii unui contract cu
o firma privata, ce detine Autorizatie de Mediu si Licenta ANRSC Clasa 2 pentru
activitatea de colectare separatd, tratare si transport separat al deseurilor, Licenta de
transport eliberata de Autoritatea Rutierda Romana precum si Certificat de Management al
Calitatii ISO 9001:2008 si certificat de Management de Mediu ISO 14001:2001.

Deseurilor generate pe amplasament in timpul exploatarii proiectului:
Deseuri produse (tipuri/compozitie), mod de stocare, mod de eliminare/ valorificare:

a. Materii care nu se preteaza consumului - Stocare in spatiu frigorific

Aceste deseuri se predau operatorilor economici autorizati pentru activitati de colectare/
eliminare/ valorificare

b. Deseuri din hartie si carton de ambalaj — Stocare in spatiu amenajat

c. Deseuri din materiale plastic — Stocare in spatiu amenajat
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Aceste deseuri se predau operatorilor economici autorizati pentru activitati de colectare/
valorificare

d. Deseuri menajere — Stocare in europubele cu capac in spatiu acoperit desfasurat pe
platforma de beton, aflat la cel putin 10 m fata de ferestrele camerelor de locuit ale
constructiilor vecine si dotat cu punct de apa si sifon de pardoseald pentru a permite
spalarea pubelelor si a platformei

Aceste deseuri se transporta la depozitul de deseuri menajere, asigurat prin contract cu
serviciul salubrizare local.

Titularul activitatii are obligatia valorificarii deseurilor produse/ detinute, cu respectarea
prevederilor art. 4 alin. (1)-(3) si art. 20 din legea nr. 211/2011 republicata, privind regimul
deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare. Pentru asigurarea unui grad inalt de
valorificare, producatorii de deseuri si detinatorii de deseuri sunt obligati sa colecteze
separate cel putin urmatoarele categorii de deseuri: hartie, metal, plastic si sticla.

Titularul activitatii are obligatia sa desemneze o persoana din randul angajatilor proprii
care sa urmareasca si sa asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de Legea nr.
211/2011 republicata, privind regimul deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare
sau sa delege aceasta obligatie unei terte persoane.

Este obligatorie pastrarea evidentei gestiunii deseurilor cel putin 3 ani.

Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului:
Transportul deseurilor se va face cu respectarea HG nr.1061/2008 privind transportul
deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

Monitorizarea gestiunii deseurilor:

Se va asigura evidenta cronologica a gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu,
precum si a cantitatii, naturii si originii deseurilor si dupa caz, a destinatiei, a frecventei
colectarii, a mijlocului de transport si a metodei de tratare.

Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

Substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse - sunt
reprezentate de unele materiale folosite in cadrul lucrarilor de constructie;

Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea
conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei — substantele cu



caracter periculos pentru mediu sau sanatatea populatiei vor fi pastrate in recipienti
inchisi, clar inscriptionati, respectandu-se conditile de depozitare pentru fiecare
substanta/material in parte, conform prevederilor de utilizare impuse de producatorul
acestora.

7.1.2. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii.

Nu se folosesc resurse naturale, in construirea sau exploatarea imobilului.

8. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI
AFECTATE IN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT

Pe baza informatiilor enumerate, se constata ca impactul negativ este in majoritate pe
termen scurt, aferent fazei de constructie, si poate fi minimalizat prin respectarea si
implementarea unor masuri de combatere.

Activitatile care se vor desfasura in cadrul acestui obiectiv de investitie nu vor avea un
impact semnificativ asupra starii de sanatate si confortului populatiei din zona.

Obiectivul de investitie poate avea un impact pozitiv din punct de vedere socio-economic
si administrativ in zona, iar eventualul impact negativ asupra sanatatii populatiei este
evitat.

9. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTARI SI
MASURI PREVAZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE
POLUANTI TN MEDIU, INCLUSIV PENTRU CONFORMAREA LA
CERINTELE PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR PREVAZUTE DE
CONCLUZIILE CELOR MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE
APLICABILE. SE VA AVEA IN VEDERE CA IMPLEMENTAREA
PROIECTULUI SA NU INFLUENTEZE NEGATIV CALITATEA AERULUI
IN ZONA.

Activitatile desfasurate, nu intra sub incidenta OUG 34/2002 si nu necesita masuri
speciale pentru monitorizarea mediului

10. LEGATURA CuU ALTE NORMATIVE SI/SAU
PLANURI/PROGRAME/ STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE
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10.1.1. Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz

in prevederile altor acte normative nationale care transpun legislatia Uniunii Europene:
Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie
2010 privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii), Directiva
2012/18/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul
pericolelor de accidente majore care implica substante periculoase, de modificare si
ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru
de politica comunitara in domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului ihconjurator si un aer
mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului
din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, si altele).

Nu este cazul, nefiind Tncadrata in alte acte normative.

10.1.2. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de
programare/planificare din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a
fost aprobat.

Nu este cazul.

11. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER

In vederea realizérii organizéarii de santier se propun urmétoarele lucréari si operatiuni

provizorii:

11.1.1. Asigurarea accesului pentru organizarea de santier si determinarea zonei de
organizare a executiei

Pentru buna desfasurare a lucrarilor de constructii, autoritatea contractanta trebuie sa
puna la dispozitia constructorului urmatoarele:

- Suprafata de teren necesara pentru organizarea de santier

- Racordurile pentru utilitati, pana la limita santierului

Imprejmuirea santierului se va face in interiorul limitei de proprietate. Periodic se va
verifica continuitatea, starea tehnica si de securitate a imprejmuirilor santierului astfel
incat, sa fie preintdmpinat orice acces neautorizat in incinta.



6, SC. D, PARTER, C.P.: 700711
RI, NR. 23-25, ETAJ 5, C.P.: 023952

VAN

1A

Accesul cdtre proprietate se face pe latura de Nord-Vest a amplasamentului, care este
delimitata de catre str. Albinelor, Nr. 29. Pe durata santierului va fi amenajata in zona
accesului o rampa de spélare a autovehiculelor, dotatd cu punct de apé. In zona de acces
auto se vor amplasa: panoul de identificare a investitiei; o cabina de paza si rampa de
spalare. Obligatia organizarii, contractarii si asigurarii serviciilor de paza si control revine
constructorului care, la cererea si pe baza de contract cu beneficiarul va organiza
executia. Controlul perimetrului va fi reglementat prin “Planul de paza al
amplasamentului” aceasta intrand in atributiile antreprenorului.

11.1.2. Circulatia in interiorul santierului

Intreg personalul care desfisoard activititi pe santier cat si vizitatorii, au urmétoarele
obligati:

In incinta santierului s& poarte in permanenta echipament individual de protectie;
Vizitatorii sa nu circule neinsotiti;
Pentru deplasare se vor utiliza numai caile de circulatie stabilite;

Se interzice deplasarea sau stationarea chiar si temporar a oricarei persoane in raza de
actiune a unui echipament tehnic — mijloc de transport, macara, buldozer, excavator,
langa materialele depozitate si stivuite in zonele de lucru — fara sarcina de muncg;

In incinta santierului fumatul este interzis. Cu titlu de exceptie fumatul este admis numai
in locurile special amenajate. Este strict interzis fumatul in timpul deplasarii lucratorilor
sau vizitatorilor in incinta santierului sau la punctele de lucruy;

Limita maxima de viteza a utilajelor pentru circulatia in incinta santierului este de 10km/h.
In spatiile inguste, unde manevrabilitatea este limitatd, viteza de circulatie este limitata la
5km/h, iar in prezenta lucratorilor cand vizibilitatea este redusa, circulatia se va face
numai cu pilotaj;

Orice manevra de intoarcere a unui autovehicul sau utilaj se va executa numai sub
supraveghere, cu amplasarea in lateral a persoanei care executa pilotarea, cu exceptia



cazului in care conducatorul auto are vizibilitate totala si certitudinea faptului ca prin
executarea manevrei nu se poate accidenta o persoana sau produce o paguba materiala.

11.1.3. Racordarea la utilitati — electricitate, apa potabila

Alimentarea cu energie electrica se va asigura prin racordare la reteaua existenta in
imediata vecinatate.

Tabloul electric al santierului se va amplasa conform planului de organizare a executiei.

Tabloul electric de distributie pentru organizarea de santier este prevazut cu circuite
separate pentru iluminat, alimentare la 220V si alimentare la 380V.

Transportul energiei electrice la tabloul organizarii de santier se face prin cablu electric cu
protectie exterioard dimensionat corespunzator puterii instalate si amplasat conform
proiectului de alimentare cu energie electrica. Tabloul electric se va lega cu platbanda
metalica din otel zincat la centura de impamantare. Se va asigura continuitatea circuitului
de legare la centura de impamantare pe tot traseul de alimentare cu energie electrica. La
punerea in functiune si periodic se vor efectua mdasuratori PRAM a rezistentei de
dispersie a prizelor legate la pamant.

Toate instalatile de alimentare cu energie electrica vor fi dotate cu dispozitive de
protectie.

Incalzirea incintelor (barécilor) se va realiza cu aparate electrice (calorifere, convectoare
etc.) racordate la instalatia electricd de alimentare din organizarea de santier. Nu se
admit instalatii sau echipamente improvizate pentru incalzire, iar cele omologate nu vor fi
ldsate in functiune nesupravegheate.

Pentru a evita supraincarcarea cu consumatori a unui singur circuit de alimentare
electrica, legarea aparatelor si utilajelor se va face pe circuite separate, dimensionate
corespunzator.

Apa potabila in santier va fi asigurata din reteaua existenta in zona prin realizarea unui
punct de apa temporar in incinta santierului. In organizarea de santier se va amplasa un
numar suficient de grupuri sanitare ecologice uscate.
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11.1.4. Asigurarea iluminatului in incinta santierului

Pentru iluminatul perimetral — periferic al santierului pe timp de noapte sunt prevazute un
numar suficient de reflectoare, astfel incat sa fie asigurat un iluminat corespunzator.
Acestea sunt amplasate conform proiectului de organziare a executiei (vezi parti
desenate - DTOE).

lluminatul in zonele de lucru se asigura prin executarea de instalatii temporare locale sau
zonale de iluminat, racordate la tablourile de distributie. Acestea vor asigura o intensitate
luminoasa necesara si suficienta desfasurarii proceselor de munca in conditii de
securitate.

Nu se admit instalatii de iluminat improvizate sau improvizatii de bransare a instalatiilor
la reteaua electrica de alimentare.

Toate instalatile de alimentare cu energie electrica vor fi dotate cu dispozitive de
protectie.

11.1.5. Amenajarea spatiilor pentru depozitarea provizorie a materialelor de constructie,
depozitarea uneltelor si utilajelor

In interiorul limitei de proprietate, constructorul va executa lucrari de organizare provizorii,
numai cele impuse de necesitatile santierului.

Constructii provizorii necesare pot cuprinde:

- baraca muncitori/magazie provizorie;

- pichet PSI si de protectia muncii;

- wc ecologic;

- punct de apa potabilg;

- platforma depozitare materiale de constructie;
- platforma parcare/depozitare utilaje;

- platforma pentru nisip;

- panou identificare proiect;

- tablou electric pentru organizarea executiei;
- zona parcare pentru organizarea de santier;
- baraca municitori;

- cabina de pazg,
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- instalatie de iluminat pe timp de noapte;
- platforma depozitare deseuri;
- rampa spalare auto.

Organizarea santierului se va realiza tinandu-se cont de partile desenate cuprinse in
proiect la faza DTOE.

Depozitarea materialelor se va face in spatii si incinte special organizate si amenajate in
acest scop asigurate impotriva accesului neautorizat. Antreprenorul lucrarilor are
obligatia de a amenaja, dota si intretine corespunzator, zonele de depozitare in locatia
pusa la dipozitie de beneficar, de a organiza descarcarea/incarcarea si manipularea
materialelor, de a asigura gestiunea tuturor bunurilor aprovizionate pentru executia
lucrarii.

Produsele chimice, precum si produsele inflamabile si/sau explozibile vor fi identificate,
iar pentru acestea se vor prevedea spatii separate si conditii specifice de depozitare,
astfel incat sa fie asigurate conditiile de securitate corespunzatoare.

Depozitarea materialelor se va face ordonat, pe sortimente si tipo-dimensiuni iar
dimensiunile si greutatea stivelor vor asigura stabilitatea acestora.

11.1.6. Impactul asupra mediului a lucrarilor organizérii de santier

Lucrarile de organizare a santierului precum si derularea efectiva a constructiei cladirii vor
avea impact asupra mediului. Desi acest impact va fi de scurtd duratd, el poate afecta
mediul in lipsa unor masuri adecvate.

11.1.7. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor
in mediu in timpul organizarii de santier

Principalele surse de poluanti pe durata desfasurarii santierului care au impact asupra
mediului pot fi:
-zgomotul si vibratiile provocate de circulatia autovehiculelor si activitatea utilajelor de
construtie (ar putea afecta muncitorii, populatia si animalele care se afld in vecinatatea
punctelor de lucru);

- vibratii generate prin lucrarile de construire;

- degajari de praf si pulberi, rezultate in urma circulatiei pe terenul neamenajat



-sursele de poluanti pentru ape si sol pot exista doar accidental, datorita degradarii
utilajelor sau a echipamentelor sau a varsarii substantelor chimice reprezentate de unele
materiale folosite in cadrul lucrarilor de constructie ( adezivi, vopseluri etc.)

Nu vor exista surse de poluanti care sa genereze radiatii sau sa aiba efecte asupra
ecosistemelor terestre sau acvatice

11.1.8. Dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu

Pentru a limita impactul asupra mediului si a sanatatii populatiei, pe durata desfasurarii
santierului, se vor lua o serie de masuri in functie de natura surselor de poluare:

Masurile de eliminare a prafului si a pulberilor din timpul constructiei vor include:

— buna localizare a gramezilor de materiale, mai ales de nisip si sol, in directia opusa
vantului fata de zone comerciale, rezidentiale sau de natura similarg;

— acoperirea materialelor de constructie si a gramezilor de sol pentru a nu deveni surse
de emisii fugitive de pulberi;

— stropirea periodica cu apa a materialelor din excavatii la transport;

— umezirea frecventa a gramezilor si zonelor de lucru;

— construirea de paravane sau bariere de vant;

— acoperirea camioanelor care transporta materiale sub forma publerilor

— selectarea adecvata a echipamentelor si limitarea vitezei in zona santierului de
constructie;

— reducerea vitezei de deplasare in interiorul parcelei la 5Skm/h

Masuri de prevenire/reducere/compensare a surselor de zgomot si de vibratii

— eliminarea sau controlul zgomotului la sursa la echipamentele fixe si mobile;
—reducerea propagarii si nivelului zgomotului prin utilizarea de bariere fonice si
asigurarea unor distante suficient de mari pana la receptori (in cazul extinderii
amplasamentului prin construirea, de exemplu a unui depozit pentru reziduurile DGA);

— controlul perioadelor de timp in care se produce zgomot

— reducerea vitezei de deplasare in interiorul parcelei la 5km/h



Ma&suri de prevenire a poludrii apelor si a solului:

— asigurarea impermeabilizarii drumurilor si platformelor/zonelor de stocare (respectiv cu
o suprafata impermeabila recunoscuta, de ex. asfalt sau beton, care nu poate fi usor
penetratd de lichide);

— pastrarea echipamentelor dezmembrate intr-o zona impermeabila si sigura pentru
evitarea infiltrarii scurgerilor in sol,

— intretinerea si verificarea periodica utilajelor si a echipamentelor,

— acoperirea depozitului si refacerea amplasamentului;

— substantele cu caracter periculos pentru mediu sau sanatatea populatiei vor fi pastrate
in recipienti inchisi, clar inscriptionati, respectandu-se conditiile de depozitare pentru
flecare substanta/material in parte, conform prevederilor de utilizare impuse de
producatorul acestora.

11.1.9. Dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu

Deseurile rezultate in timpul executiei se vor colecta din frontul de lucru, se vor transporta
si depozita temporar la punctul de colectare propriu din incinta santierului. Activitatea se
va desfasura controlat si sub supraveghere, astfel incat cantitatea de deseuri in zona de
lucru sa fie permanent minima pentru a nu induce factori suplimentari de risc din punct
de vedere al securitatii si sanatatii muncii.

Evacuarea deseurilor din incinta santierului se va face numai cu mijloace de transport
adecvate si numai la gropi de gunoi autorizate. Raspunderea pentru incalcarea acestei
prevederi revine in exclusivitate persoanei fizice sau juridice, beneficiarul neavand nici o
raspundere in acest caz.

Executantul este obligat sa asigure gestiunea, evacuarea si eliminarea/valorificarea
deseurilor in conformitate cu prevederile legale, in special a celor periculoase, precum si
modul de interventie in caz de contaminare accidentald a mediului inconjurator.

Zonele de depozitare temporara a deseurilor vor fi amenajate corespunzator si dotate cu
containere/recipiente/pubele adecvate atat ca si capacitate de depozitare dar si ca

standard de protectie a mediului.

Conform prevederilor legale in vigoare se va asigura colectarea selectiva a deseurilor.



12. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA
FINALIZAREA INVESTITIEI, TN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LA
INCETAREA ACTIVITATII, IN MASURA 1IN CARE ACESTE
INFORMATII SUNT DISPONIBILE:

Categoria de lucrari si activitati desfasurate atat in timpul construirii cat si in timpul
exploatarii, prezinta riscuri minime de producere a accidentelor de orice natura, care sa
aiba impact asupra mediului.

Astfel, nu se prevad lucrari de refacere sau preventie in caz de accidente si/sau la
incetarea activitatii;

13. ANEXE - PIESE DESENATE:

Planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare a
utilizarii suprafetelor; formele fizice ale proiectului; limitele amplasamentului proiectului;

14. PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCIDENTA
PREVEDERILOR ART. 28 DIN ORDONANTA DE URGENTA A
GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE
PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A FLOREI
Sl FAUNEI SALBATICE, APROBATA CU MODIFICARI SI
COMPLETARI PRIN LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICARILE SI
COMPLETARILE ULTERIOARE:

Nu este cazul

15. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU
LEGATURA CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU
URMATOARELE INFORMATII, PRELUATE DIN PLANURILE DE
MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE:

Nu este cazul



16. CRITERIILE PREVAZUTE TN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR.
292/03.12.2018 PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR
PROIECTE PUBLICE SI PRIVATE ASUPRA MEDIULUI SE IAU IN
CONSIDERARE, DACA ESTE CAZzZUL, TN MOMENTUL COMPILARII
INFORMATIILOR TN CONFORMITATE CU PUNCTELE IIl - XIV:

Nu este cazul
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